ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN&PTNT

V/v chủ động dự trữ thức ăn cho

động vật nuôi vụ Đông xuân

năm 2021 - 2022

Tam Đường, ngày        tháng   9   năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Năm 2021, điều kiện thời tiết thay đổi bất lợi, diễn biến phức tạp nắng

nóng, mưa nhiều, giao mùa chuyển lạnh sớm, theo dự báo vào mùa Đông thường

xảy ra các đợt rét đậm, rét hại kéo dài gây ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển

của cây trồng và vật nuôi. Công tác chủ động dự trữ thức ăn cho trâu, bò trong

vụ Đông của đa số hộ chăn nuôi còn chưa thường xuyên. Hiện nay, trên địa bàn

huyện đang tập trung thu hoạch lúa mùa và cây màu vụ Hè thu, những phụ phẩm

nông nghiệp sau thu hoạch là nguồn thức ăn cho gia súc như rơm rạ, thân lá ngô,

cây lạc, cây đậu tương, ngọn mía... Để chủ động dự trữ thức ăn cho động vật

nuôi vụ Đông xuân năm 2021-2022, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn, đôn đốc các xã,

thị trấn thực hiện tốt công tác dự trữ thức ăn, chủ động chăm sóc, nuôi dưỡng và

chuẩn bị thức ăn thô, tinh, khoáng chất để bổ sung, tăng cường sức đề kháng cho

đàn vật nuôi; trồng các loại cỏ hoặc gieo ngô dày trên diện tích đất nông nghiệp

sản xuất kém hiệu quả, đất nông nghiệp không trồng cây vụ Đông. Tích cực

chăm sóc các loại cây thức ăn chăn nuôi hiện có để bổ sung thức ăn thô xanh

cho gia súc trong vụ Đông xuân 2021-2022. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời

tiết, kịp thời thông tin cho UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa, thể thao

và Truyền thông huyện để thông báo cho người dân biết, chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống đói, rét, cho vật nuôi. Tổng hợp báo cáo, tham mưu cho

UBND huyện các phương án chỉ đạo kịp thời.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Chủ trì phối hợp với Phòng NN và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn

tăng cường phổ biến các biện pháp phòng, chống rét cho vật nuôi; tiếp tục triển

khai thực hiện hỗ trợ Nhân dân trồng cỏ, làm chuồng theo chính sách, quy định

hiện hành.

Tăng cường kiểm tra, giám sát tới các xã, bản và hộ chăn nuôi; hướng dẫn

kỹ thuật xây dựng chuồng, trại, dự trữ thức ăn thô, tinh cho vật nuôi đảm bảo đủ

 2

về số lượng và chất lượng, công tác bảo vệ, quản lý, khai thác đàn gia súc trong

những ngày rét đậm, rét hại. Cập nhật thông tin thời tiết để tuyên truyền tới

người dân chủ động tạo các nguồn thức ăn cho đàn gia súc.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường

đưa tin tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các biện pháp dự trữ thức ăn cho động

vật nuôi vụ Đông xuân năm 2021-2022.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

Tập trung tuyên truyền, vận động, đôn đốc, hướng dẫn Nhân dân chủ động

dự trữ thức ăn cho vật nuôi: không đốt rơm, rạ sau thu hoạch, tranh thủ những

ngày trời nắng thu gom triệt để rơm, rạ, các loại cỏ, thân lá ngô...phơi khô, bảo

quản, dự trữ nơi khô ráo. Tận dụng thân cây ngô, lạc, ngọn lá mía, bã mía, cỏ

trồng và cỏ tự nhiên... ủ chua, ủ men vi sinh; dự trữ các loại thức ăn tinh như ngô,

cám gạo, sắn... Vận động các hộ chăn nuôi di chuyển đàn trâu, bò thả rông trong

rừng về nuôi nhốt để quản lý và chăm sóc; không chăn thả tự do, không cho trâu,

bò làm việc khi nhiệt độ xuống dưới 12°C; thực hiện các biện pháp phòng rét cho

đàn gia súc theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến thời tiết khí hậu, thông tin

kịp thời cho người chăn nuôi biết để chủ động trong việc phòng, chống đói rét

cho đàn vật nuôi hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại kinh tế. Kiện toàn các tổ công tác

xuống từng bản và hộ gia đình kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn người dân chủ

động dự trữ thức ăn cho đàn vật nuôi và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,

đói rét cho vật nuôi. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về UBND huyện (qua

phòng Nông nghiệp & PTNT) theo quy định.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-09-16T17:55:10+0700

		2021-09-17T08:16:39+0700

		2021-09-17T08:16:39+0700

		2021-09-17T08:16:39+0700